Ministério da Educação
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA/PROGRAD Nº 52, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso da competência que lhe foi
delegada por meio da Portaria nº 1.786, de 14 de agosto de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de agosto de 2023, resolve:

Art. 1º- Atualizar a Portaria que designa servidores e discentes para comporem o Conselho de

Graduação – Congrad, conforme segue abaixo:

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
- Douglas Sathler dos Reis - Presidente

DIRETORIA DE ENSINO (DEN)
- Marcus Alessandro de Alcantara - Vice-Presidente

DIRETORIA DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO (DRCA)
- Fernando Oliveira Gonçalves - Titular
- Soraia Helena dos Santos - Suplente

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO (DG-TO)
- Claudilene da Costa Ramalho - Titular
- Laércio Alves Costa - Suplente

COPESE
- Alessandra Neves Orsetti Araújo - Titular
- Renato Rocha Sudré - Suplente

COORDENADORES DE CURSOS DE GRADUAÇÃO
CAMPUS I E JK - DIAMANTINA

Faculdade de Ciências Agrárias - FCA:
Agronomia
- André Cabral França - Titular
- Robson Argolo dos Santos - Suplente

Engenharia Florestal
- Evandro Luiz Mendonça Machado - Titular
- Reynaldo Campos Santana - Suplente

Zootecnia
- Marcela Azevedo Magalhães - Titular
- Cleube Andrade Boari - Suplente

Faculdade de Ciências Biológicas - FCBS:

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/09/2025

Portaria 52, de 30/09/2025 - Membros do Congrad (1896779)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 1

Ciências Biológicas - Licenciatura
- Mário Mariano Ruiz Cardoso - Titular
- Maíra Figueiredo Goulart - Suplente

Ciências Biológicas - Bacharelado
- Elaine Cristina Cabrini - Titular
- Leonardo Guimarães Lessa - Suplente

Educação Física (Bacharelado)
- Danilo Fonseca Leonel - Titular

Educação Física (Licenciatura)
- José Rafael Madureira - Titular

Enfermagem
- Renata Patrícia Fonseca Gonçalves - Titular
- Cíntia Maria Rodrigues - Suplente

Farmácia
- Valéria Gomes de Almeida - Titular
- Kelly Cristina Kato - Suplente

Fisioterapia
- Sabrina Pinheiro Tsopanoglou - Titular
- Sueli Ferreira da Fonseca - Suplente

Nutrição
- Tânia Regina Riul - Titular
- Angelina do Carmo Lessa - Suplente

Odontologia
- Lia Dietrich - Titular
- Thiago Fonseca Silva - Suplente

Faculdade de Ciências Exatas e Tecnológicas - FACET:
Química
- João Paulo de Mesquita - Titular
- Patrícia Machado de Oliveira - Suplente

Sistemas de Informação
- Rafael Santin - Titular
- Eduardo Pelli- Suplente

Faculdade de Medicina - FAMED:
- Daniela Barreto de Moraes - Titular
- Fabiana Souza Máximo Pereira- Suplente

Faculdade Interdisciplinar em Humanidades - FIH:
Bacharelado em Ciências Humanas
- Beni Trojbicz - Titular
- Yuri Elias Gaspar - Suplente

Geografia
- Danielle Piuzana Mucida - Titular
- Marcelo Fagundes - Suplente

Portaria 52, de 30/09/2025 - Membros do Congrad (1896779)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 2

História
- Elaine Leonara de Vargas Sodré - Titular
- Ana Cristina Pereira Lage - Suplente

Letras
- Érika Viviane Costa Vieira - Titular
- Conceição Aparecida Bento - Suplente

Licenciatura em Educação do Campo - LEC
- Diogo Neves Pereira - Titular
- Luciano Soares Pedroso - Suplente

Pedagogia
- Maria Amélia de Castro Cotta - Titular
- Amanda Aparecida Marcatti - Suplente

Turismo
- Hugo Rodrigues de Araújo - Titular
- Raquel Faria Scalco - Suplente

Instituto de Ciência e Tecnologia - ICT:
Ciência e Tecnologia
- Emiliana Mara Lopes Simões - Titular
- Ricardo Luís dos Reis - Suplente

Engenharia de Alimentos
- Franciele Maria Pelissari Molina -Titular
- Tatiana Nunes Amaral - Suplente

Engenharia Geológica
- Gislaine Amores Battilani - Titular
- Wilbor Poletti Silva - Suplente

Engenharia Mecânica
- Thiago Henrique Lara Pinto - Titular
- José Ricardo Ferreira Oliveira- Suplente

Engenharia Química
- João Vinícios Wirbitzki da Silveira - Titular
- Débora Vilela Santos - Suplente

CAMPUS JANAÚBA
Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia - IECT:
Ciência e Tecnologia
- Edson do Nascimento Neres Junior - Titular
- João de Deus Oliveira Júnior - Suplente

Engenharia Elétrica
- Thaís de Fátima Araújo Silva - Titular
- Hélio Oliveira Ferrari - Suplente

Física
- Rafael Lopes de Souza - Titular

Engenharia de Materiais

Portaria 52, de 30/09/2025 - Membros do Congrad (1896779)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 3

- Fernanda Guerra Lima Medeiros Borsagli - Titular

Engenharia de Minas
- Jacqueline Andrade Nogueira - Titular
- Bárbara Gonçalves Rocha - Suplente

CAMPUS MUCURI
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas - FACSAE:
Administração
- Edimilson Eduardo da Silva - Titular

Ciências Contábeis
- Salvador Soares de Melo Júnior - Titular
- Luiz Kennedy Cruz Machado - Suplente

Ciências Econômicas
- Thiago Marques Mandarino - Titular
- Fernando Leitão Rocha Júnior - Suplente

Matemática
- Luiz Cláudio Mesquita de Aquino - Titular
- Ailton Luiz Vieira – Suplente

Serviço Social
- Mônica Freitas Ferri - Titular
- Ana Paula de Magalhães Leite - Suplente

Faculdade de Medicina do Mucuri - FAMMUC:
- Clarice Guimarães Miglio - Titular
- Juliana Oliveira Campos dos Santos Bamberg - Suplente

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia - ICET:
Ciência e Tecnologia
- Jakelyne Viana Coelho - Titular
- Edileno de Almeida Santos - Suplente

Engenharia Civil
- Danilo Bento Oliveira - Titular

Engenharia Hídrica
- Gláucio Ferreira Loureiro - Titular
- Guilherme Piva dos Santos - Suplente

Engenharia de Produção
- Adriano Roberto de Queiroz Santos - Titular
- Cezar Welter - Suplente

CAMPUS UNAÍ
Instituto de Ciências Agrárias - ICA:
Agronomia
- Alessandro Nicoli - Titular
- Maurício Cézar Resende Leite Júnior - Suplente

Engenharia Agrícola e Ambiental
- Denis Leocádio Teixeira - Titular

Portaria 52, de 30/09/2025 - Membros do Congrad (1896779)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 4

- Hellen Pinto Ferreira Deckers - Suplente

Medicina Veterinária
- Soraia de Araújo Diniz - Suplente
- Marília Cristina Sola - Suplente

Zootecnia
- Thiago Vasconcelos Melo - Titular
- Felipe Nogueira Domingues - Suplente

EDUCAÇÃO ABERTA E À DISTÂNCIA
Administração Pública
- Adriana Aparecida da Conceição Santos Sá - Titular
- Grazielle Isabele Cristina Silva Sucupira - Suplente

Física
- Crislane de Souza Santos - Titular
- Patrick Alves Vizzotto - Suplente

Matemática
- Eduardo Gomes Fernandes - Titular
- Adriana Assis Ferreira - Suplente

Pedagogia
- Kyrleys Pereira Vasconcelos - Titular
- Mara Lúcia Ramalho - Suplente

Química
- Éverton Luiz de Paula - Titular
- Fernando Armini Ruela - Suplente

REPRESENTANTES DOS DISCENTES
- Bianca Gomes Machado - Titular

                     - Mayumi de Oliveira Drumond - Suplente

                     - Luís Bruno Campos Martins - Titular
                     - Isabella Matias Moreira - Suplente

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS
-

Art. 2º- Em consequência, cessar os efeitos das portarias anteriores.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicada no Boletim

de Serviço Eletrônico da UFVJM.

DOUGLAS SATHLER DOS REIS

Presidente do Conselho de Graduação (Congrad)
Prograd/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Douglas Sathler dos Reis , Pro-Reitor(a), em 30/09/2025, às
15:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Portaria 52, de 30/09/2025 - Membros do Congrad (1896779)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1896779 e o
código CRC 0DC5FDC4.

Referência: Processo nº 23086.006535/2020-49 SEI nº 1896779

Portaria 52, de 30/09/2025 - Membros do Congrad (1896779)         SEI 23086.006535/2020-49 / pg. 6

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 52, de 30/09/2025 - Membros do Congrad (1896779)